


わたしたちＪＡの組合員・役職員は、協同組合運動の基本的な定義・価値・原則

（自主、自立、参加、民主的運営、公正、連帯等）に基づき行動します。そして、地

球的視野に立って環境変化を見通し、組織・事業・経営の革新をはかります。さらに、

地域・全国・世界の協同組合の仲間と連携し、より民主的で公正な社会の実現に努

めます。

このため、わたしたちは次のことを通じ、農業と地域社会に根ざした組織として

の社会的役割を誠実に果たします。

JA綱領
－わたしたちＪＡのめざすもの－

わたしたちは、

地域の農業を振興し、
わが国の

食と緑と水を守ろう。

�ＪＡへの積極的な参加と
連帯によって、

協同の成果を実現しよう。

環境・文化・福祉への
貢献を通じて、

安心して暮らせる
豊かな地域社会を築こう。

協同の理念を学び
実践を通じて、

共に生きがいを追求しよう。

�自主・自立と民主的運営の
基本に立ち、

ＪＡを健全に経営し
信頼を高めよう。
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平成27年度に開催した主な会議

●通常総代会

第21回通常総代会（平成27年４月18日）

第１号議案

【報告事項】

○第21事業年度（平成26年度）貸借対照表、損益計算書、注記表

及び附属明細書の内容並びに全国農業協同組合中央会の監査報

告及び監事の監査報告について 

○第21事業年度（平成26年度）部門別損益計算書について

【決議事項】

第21事業年度（平成26年度）「次代につなぐ地域農業・地域協同

の実践運動」３カ年計画（第２年次）事業報告及び剰余金処分案

の承認について

第２号議案　第22事業年度（平成27年度）事業計画「次代につな

ぐ地域農業・地域協同の実践運動（最終年次）」の

設定について

第３号議案　定款付属書役員選任規程の一部変更について

第４号議案　信用事業規程の一部変更について

第５号議案　平成27年度　経費の賦課及び徴収の方法について

第６号議案　平成27年度の理事報酬額の決定について

第７号議案　平成27年度の監事報酬額の決定について

●臨時総代会

（平成27年２月15日）

第１号議案　監事の補欠選任について

第２号議案　退任監事に対する役員退職慰労金の支給について

●理事会

第１回理事会（平成27年２月27日）

第１号議案　平成27年度内部監査年間計画の策定について（案）

第２号議案　本年度の貸付金利の最高限度額について（案）

第３号議案　本年度の借入金の最高限度額の決定について（案）

第４号議案　「余裕金運用規程」の一部改正について（案）

第５号議案　本年度の余裕金運用について（案）

第６号議案　本年度の信用供与等の最高限度額について（案）

第７号議案　不良債権の処理方針に関する事項について（案）

第８号議案　平成27年度　コンプライアンス・プログラム兼個人

情報保護計画及び内部統制整備基本計画の策定につ

いて（案）

第９号議案　坂東市農業委員の選出について（案）

第10号議案　税効果会計における将来課税所得の見積りおよび税

効果調整積立金の取崩しについて（案）

第11号議案  機構改革及び職制規程の一部変更について（案）

第２回理事会（平成27年３月30日）

第１号議案　平成27年度通常総代会の提出議案について（案）

第２号議案　平成26年度の決算関係書類及び部門別損益計算書の

承認について（案）

第３号議案　総代会書面議決に関する事項について（案）

第４号議案　特例業務負担金の長期前納申込について（案）

第５号議案　暴力団排除条項の導入に伴う貸金庫規程の改定につ

いて（案）

第６号議案　本年度の信用供与等の最高限度額の一部変更につい

て（案）

第７号議案　子会社の代表取締役社長退任に伴う新代表取締役社

長就任の承認について

第８号議案　第３セクター（株式会社五霞町づくり交流センター）

取締役の選任について（案）

第３回理事会（平成27年４月28日）

第１号議案　理事報酬額の配分について（案）

第２号議案　「行政庁に提出する業務報告書及び連結業務報告書」

の承認について（案）

第３号議案　セレモニーホールそうわ駐車場の土地取得について

（案）

第４号議案　セレモニーホールそうわ駐車場の整備について（案）

第５号議案　猿島地区山倉庫跡地の処分について（案） 

第６号議案　出資金減口について（案）

第７号議案　生産工程管理・記帳運動の推進本部設置要領の一部

変更について（案）

第４回理事会（平成27年５月29日）

第１号議案　ディスクロージャー誌の作成について（案）　

第２号議案　ＪＡ役員賠償責任保険及び身元信用保険加入につい

て（案）

第３号議案  貸出金について（案）　

第４号議案　ＪＡローン（茨城県農業信用基金協会保証型）融資

要項等の一部改正について（案）

第５号議案　ＪＡバンクローン（ＫＨＬ保証型）融資要項等の一

部改正について（案）

第６号議案　三菱ＵＦＪニコス保証型にかかる融資要項等の一部

改正について（案）

第７号議案　猿島トマト選果機導入について（案）　　

第５回理事会（平成27年６月30日）

第１号議案　余裕金運用規程の一部改正について（案）  

第２号議案　セクシュアルハラスメント防止規程の変更について

（案）

第３号議案　平成27年度介護報酬改定について（案）

第４号議案　民間流通麦・大豆及び新規需要米・備蓄米のＪＡ手

数料の変更追加並びに加工用米の手数料定額化につ

いて（案）

第５号議案　利用業務規程の変更及びライスセンター運営要領の

制定並びに利用料金について（案）

第６回理事会（平成27年７月22日）

第１号議案　ＪＡフリーローン「リ・バース」（オリコ保証）基

準貸付金利の改定について（案）

第２号議案　ＪＡ飼料用米対応資金の創設について（案）  

第３号議案　貸出金について（案）　　　　

第４号議案　古河市農業委員会委員の推薦について（案）  

第７回理事会（平成27年９月28日）

第１号議案　平成27年度仮決算実績について（案） 

第２号議案　平成27年度総代選挙管理者等の承認について（案） 

第３号議案　平成27年度総代選挙の期日の決定について（案） 

第４号議案  ＪＡ事業継続計画（ＢＣＰ）の要領策定について（案）     

第５号議案  自己資本比率算出要領の一部変更について（案） 

第６号議案　平成27年度余裕金運用計画額および運用方針の一部

変更について（案）

第７号議案  ＪＡバンクローン（ＫＨＬ保証型）融資要項等の一

部改正について（案）

第８号議案  三菱ＵＦＪニコス保証型にかかる融資要項等の一部

改正について（案）

第９号議案  平成27年９月の大雨に伴う系統農業災害資金等の取

扱いについて（案）

第10号議案  水稲うるち玄米ＤＮＡ分析実施規程の新設について

（案）

第11号議案  台風18号による被害者への災害見舞金の支出につい

て（案）
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第８回理事会（平成27年10月30日）

第１号議案　半期ディスクロージャー誌の作成について（案）   

第２号議案　「余裕金運用等にかかるリスク管理手続」の一部改

正について（案） 

第３号議案　「年次運用方針」様式の一部改正について（案）    

第４号議案　三菱ＵＦＪニコス（株）保証料引下げに伴う貸出利

率表の一部改正について（案）

第９回理事会（平成27年11月27日）

第１号議案　「資産自己査定要領」の一部変更について（案） 

第２号議案　個人情報保護方針の一部変更について（案）    

第３号議案　個人情報取扱規程の一部変更について（案）  

第４号議案　従業員個人情報取扱規程の一部変更について（案）

第５号議案　特定個人情報取扱規程の新設について（案）

第６号議案　ＪＡローン（茨城県農業信用基金協会保証型）融資

要項の一部改正について（案）

第７号議案　平成27年度余裕金運用計画額および運用方針の一部

変更について（案）

第10回理事会（平成27年12月21日）

第１号議案  役員推薦委員及び役員の選出・役員改選日程につい

て（案）   

第２号議案  平成27年度系統農業災害資金（大雨）融資要項の一

部改正について（案）

第３号議案  平成27年度生活災害資金（大雨）融資要項の一部改

正について（案）

第４号議案　ＭＩＣＳ提携拡大に伴う「貯金関係手数料料率表」

の改正について（案）

第５号議案  金融機関（野村信託銀行株式会社）への貸出につい

て（案）

第６号議案  古河地区支店統廃合について（案） 

第11回理事会（平成28年１月29日）

第１号議案　平成28年度（第22回）通常総代会開催日の決定につ

いて（案）  

第２号議案　決算実施要領の一部変更について（案）   

第３号議案　出資金減口について（案）   

第４号議案　減損会計について（案）  

第５号議案　平成28年度内部監査年間計画の策定について（案）  

第６号議案　総和地区支店統廃合について（案）

第７号議案　平成28年１月の積雪等に伴う系統農業災害資金等の

取扱いについて（案）

第８号議案　農業倉庫及び調整施設等の整備について（案） 

●監事会

第１回監事会（平成27年２月17日）

第１号議案　退任監事に対する役員退任慰労金の支給について

第２回監事会（平成27年３月30日）

第１号議案　監査報告書（案）について

第３回監事会（平成27年４年28日）

第１号議案　監事報酬の配分について（案）

第２号議案　平成27年度上期監事監査日程について（案）

第４回監事会（平成27年５月29日）

報告事項のみ

第５回監事会（平成27年６月30日）

第１号議案　平成27年度上期監事監査実施要領について

第６回監事会（平成27年９月28日）

第１号議案　平成27年度上期監事監査の結果について

第７回監事会（平成27年10月28日）

第１号議案　平成27年度上期監事監査の顛末について

第８回監事会（平成28年１月19日）

第１号議案　平成27年度下期監事監査実施要領について（案）

第２号議案　平成28年度監事監査基本方針ならびに計画について

（案）

Ibarakimutsumi 
REPORT
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第１回総務企画委員会（平成27年３月17日）

第１号議案　平成27年度通常総代会の提出議案について（案）

第２号議案　平成26年度の決算関係書類及び部門別損益計算書の承

認について（案）

第３号議案　総代会書面議決に関する事項について（案）

第４号議案　特例業務負担金の長期前納申込について（案）

第２回総務企画委員会（平成27年５月25日）

第１号議案　ディスクロジャー誌の作成について

第２号議案　ＪＡ役員賠償責任保険及び身元信用保険加入について

第３号議案　全般統制に関する評価報告書について

第３回総務企画委員会（平成27年９月11日）

第１号議案　平成27年度仮決算実績について（案）

第２号議案　総代選挙管理者等の承認について（案）

第３号議案　ＪＡ事業継続計画（ＢＣＰ）の要領制定について（案）

第４号議案  平成27年度総代選挙の期日の決定について（案）

第５号議案  自己資本比率算出要領の一部変更について（案）

第６号議案  有限会社むつみサービス中間決算報告について（案）

第４回総務企画委員会（平成27年11月20日）

第１号議案　「資産自己査定要領」の一部変更について（案）

第２号議案　個人情報保護方針の一部変更について（案）

第３号議案　個人情報取扱規程の一部変更について（案）

第４号議案  従業員個人情報取扱規程の一部変更について（案）

第５号議案  特定個人情報取扱規程の新設について（案）

第５回総務企画委員会常任理事会合同会議（平成27年12月17日）

第１号議案　役員推薦委員及び役員の選出・役員改選日程について

（案）

第６回総務企画委員会（平成28年1月22日）

第１号議案　平成28年度（第22回）通常総代会開催日の決定につい

て（案） 

第２号議案　決算実施要領の一部変更について（案）

第３号議案　出資金減口について（案）

第４号議案　減損会計について（案）

第１回金融共済専門委員会（平成27年２月25日）

第１号議案　本年度の貸付金の利率の最高限度について（案）

第２号議案　本年度の借入金の最高限度額の決定について（案）

第３号議案　「余裕金運用規定」の一部改正について（案）

第４号議案　本年度の余裕金運用について（案）

第５号議案　本年度の信用供与等の最高限度額について（案）

第６号議案　不良債権の処理の方針に関する事項について（案）

第２回金融共済専門委員会（平成27年３月23日）

第１号議案　暴力団排除条項の導入に伴う貸金庫規程の改正につい

て（案）

第２号議案　本年度の信用供与等の最高限度額の一部変更について

（案）

第３回金融共済専門委員会（平成27年５月28日）

第１号議案　貸出金について（案）

第２号議案　ＪＡローン（茨城県農業信用基金協会保証型）融資要

項等の一部改正について（案）

第３号議案　ＪＡバンクローン（ＫＨＬ保証型）融資要項等の一部

改正について（案）

第４号議案　三菱ＵＦＪニコス保証型にかかる融資要項等の一部改

正について（案）

第４回金融共済専門委員会（平成27年６月29日）

第１号議案　余裕金運用規定の一部改正について（案）

第５回金融共済専門委員会（平成27年７月16日）

第１号議案　ＪＡフリーローン「リ・バース」（オリコ保証）基準

貸付金利の改定について（案）

第２号議案　ＪＡ飼料用米対応資金の創設について（案）

第３号議案　貸出金について（案）

第６回金融共済専門委員会（平成27年９月24日）

第１号議案　平成27年度余裕金運用計画額および運用方針の一部変

更について（案）

第２号議案　ＪＡバンクローン（ＫＨＬ保証型）融資要項等の一部

改正について（案）

第３号議案　三菱ＵＦＪニコス保証型にかかる融資要項等の一部改

正について（案）

第４号議案　平成27年９月の大雨に伴う系統農業災害資金等の取扱

いについて（案）

第５号議案　平成27年９月の大雨による被災者への災害見舞金の支

出について（案）

第７回金融共済専門委員会（平成27年10月23日）

第１号議案　「余裕金運用等にかかるリスク管理手続」の一部改正

について（案）

第２号議案　「年次運用方針」様式の一部改正について（案）

第３号議案　三菱ＵＦＪニコス（株）保証料引下げに伴う貸出利率

表の一部改定について（案）

第８回金融共済専門委員会（平成27年11月26日）

第１号議案　ＪＡローン（茨城県農業信用基金協会保証型）融資要

項の一部改正について（案）

第２号議案　平成27年度　余裕金運用計画額および運用方針の一部

変更について（案）

第９回金融共済専門委員会（平成27年12月16日）

第１号議案　平成27年度　系統農業災害資金（大雨）融資要項の一

部改正について（案）

第２号議案　平成27年度　生活災害資金（大雨）融資要項の一部改

正について（案）

第３号議案　ＭＩＣＳ提携拡大に伴う「貯金関係手数料料率表」の

改正について（案）

第４号議案　金融機関（野村信託銀行株式会社）への貸出について

（案）

第10回金融共済専門委員会（平成28年１月28日）

第１号議案　平成28年度　事業計画ならびに新３ヵ年収支計画につ

いて（案）

第２号議案　平成28年1月の積雪等に伴う系統農業災害資金等の取

扱いについて（案）

●専門委員会

　　総務企画委員会

　　金融共済専門委員会
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　　営農経済専門委員会

　　生活専門委員会

　　組織整備委員会

　　建設委員会

第１回営農経済専門委員会（平成27年３月23日）

１．予冷施設の整備について

２．農業倉庫の整備について

３．麦の乾燥調製施設の整備について

４．カット業務の現状及び今後の取組について

５．経済渉外タブレット導入について

第２回営農経済専門委員会（平成27年５月18日）

１．平成27年度強い農業づくり交付金採択結果について

２．農業倉庫の整備について

３．麦の乾燥調製施設の整備について

４．カット業務の実績及び今後の取組について

５．平成27年秋肥料・農薬推進要領について

第３回営農経済専門委員会（平成27年６月24日）

１．五霞ライスセンター利用料金について

２．麦・豆・新規需要米・加工用米・備蓄米の手数料について

３．農業倉庫の整備について

第４回営農経済専門委員会（平成27年９月11日）

１．水稲うるち玄米ＤＮＡ分析実施規定の新設について

２．農地利用に関する農家意向調査の協力依頼について

３．農業倉庫の整備について

４．焼酎の名前及び製造酒造店視察について

第５回営農経済専門委員会（平成27年10月13日）

１．視察研修

第６回営農経済専門委員会（平成28年１月27日）

１．平成28年度事業計画について

２．ＪＡ新３ヵ年計画について（営農部）

３．ＪＡ新３ヵ年計画について（経済部）

４．農業倉庫及び調製施設の整備について

第１回生活専門委員会（平成27年６月22日）

１）平成27年度生活部事業実績について

２）平成27年度生活部事業計画について

３）その他

第２回生活専門委員会（平成27年12月10日）

報告事項のみ

第３回生活専門委員会（平成28年１月28日）

１）平成28年度生活事業計画ならびに３ヵ年収支計画について（案）

組織整備委員会及び総務企画委員会合同会議（平成27年４月23日）

１） セレモニーホールそうわ駐車場の土地取得について（案）

２）セレモニーホールそうわ駐車場の整備について（案）

３）猿島地区山倉庫跡地の処分について（案）

第１回組織整備委員会（平成27年６月23日）

１）　セレモニーホールそうわ増築に伴う施設内設備の導入について

２）　その他

第３回建設委員会（平成27年６月18日）

第１号議案　五霞ライスセンターの竣工式について

第２号議案　五霞ライスセンターの現場視察

（トマト選果場）第１回建設委員会（平成27年7月13日）

第１号議案　委員長・副委員長の選任について

第２号議案　ＪＡ茨城むつみ猿島トマト選果場機械設備工事入札公

告及びスケジュールについて

（古河）第１回建設委員会（平成27年12月16日）

第１号議案　古河地区支店統廃合について

（総和）第１回建設委員会（平成28年１月13日）

第１号議案　総和地区支店統廃合について

Ibarakimutsumi 
REPORT
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法定開示項目掲載ページ一覧

農協法による開示基準対比での掲載ページは以下のとおりです。

【単体情報】

＜法定開示項目（農業協同組合施行規則第204条関係）＞

開示基準項目 掲載ページ

１．概況及び組織に関する事項

○業務の運営の組織	

○理事及び監事の氏名及び役職名	

○事務所の名称及び所在地	

○特定信用事業代理業者に関する事項	

２．主要な業務の内容

３．主要な業務に関する事項

○直近の事業年度における事業の概況

○直近の５事業年度における主要な業務の概況

○直近の２事業年度における事業の概況

＜主要な業務の指標＞

・事業粗収益及び事業粗利益率

・資金運用収支、役務取引等収支及びその他事業収支

・資金運用勘定及び資金調達勘定の平均残高、利息、利回り及び総資金利ざや

・受取利息及び支払利息の増減

・総資産経常利益率及び資本経常利益率

・総資産当期純利益率及び資本当期純利益率

＜貯金に関する指標＞

・流動性貯金、定期性貯金、譲渡性貯金その他の貯金の平均残高

・固定金利定期貯金、変動金利定期貯金及びその他の区分ごとの定期貯金の残高

＜貸出金等に関する指標＞

・手形貸付、証書貸付、当座貸越及び割引手形の平均残高

・固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金の残高

・担保の種類別の貸出金残高及び債務保証見返額

・使途別の貸出金残高

・主要な農業関係の貸出実績

・業種別の貸出金残高及び当該貸出金残高の貸出金の総額に対する割合

・貯貸率の期末値及び期中平均値

＜有価証券に関する指標＞

・商品有価証券の種類別の平均残高

・有価証券の種類別の残存期間別の残高

・有価証券の種類別の平均残高

・貯証率の期末値及び期中平均値

４．業務の運営に関する事項

○リスク管理の体制	

○法令遵守の体制	

○中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組の状況

○苦情処理措置及び紛争解決措置の内容	

24

25

27

28

18

４

46

49

47

47

47

47

48

48

49

49

50

50

50

51

52

51

48

56

57

56

48

12

14

９

16
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開示基準項目 掲載ページ

５．組合の直近２事業年度における財産の状況

○貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書又は損失金処理計算書

○貸出金のうち次に掲げるものの額及びその合計額

・破綻先債権に該当する貸出金

・延滞債権に該当する貸出金

・３ヵ月以上延滞債権に該当する貸出金

・貸出条件緩和債権に該当する貸出金

○元本補てん契約のある信託に係る貸出金のうちは破綻先債権、延滞債権、　３ヶ

月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当するものの額ならびにその合計額

○自己資本の充実の状況

＜自己資本の充実の状況に関する開示項目＞

●定性的開示事項

・自己資本調達手段の概要

・組合の自己資本の充実度に関する評価方法の概要

・信用リスクに関する事項

・信用リスク削減手法に関するリスク管理の方針及び手続の概要

・派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関するリスク管理の

方針及び手続の概要

・証券化エクスポージャーに関する事項

・オペレーショナル・リスクに関する事項

・出資等エクスポージャーに関するリスク管理の方針及び手続の概要

・金利リスクに関する事項

●定量的開示事項

・自己資本の構成に関する事項

・自己資本の充実度に関する事項

・信用リスクに関する事項

・信用リスク削減手法に関する事項

・派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関する事項

・証券化エクスポージャーに関する事項

・出資その他これに類するエクスポージャーに関する事項

・金利リスクに関して組合が内部管理上使用した金利ショックに対する損益又は

経済的価値の増減額

○次に掲げるものに関する取得価額又は契約価額、時価及び評価損益

・有価証券

・金銭の信託

・デリバティブ取引

・金融等デリバティブ取引

・有価証券関連店頭デリバティブ取引

○貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

○貸出金償却の額

30

53

54

66

67

68

72

74

74

67

74

76

66

67

68

72

74

74

74

76

58

58

58

58

58

49

49
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【連結情報（組合及び子会社等）】

＜法定開示項目（農業協同組合施行規則第205条関係）＞

開示基準項目 掲載ページ

１．組合及びその子会社等の概況

○主要な事業の内容及び組織の構成

○組合の子会社等に関する事項

２．組合及びその子会社等の主要な業務

○直近の事業年度における事業の概況

○直近の５連結会計年度における主要な業務の概況

３．直近の２連結会計年度における財産の状況

○貸借対照表、損益計算書及び剰余金計算書

○貸出金のうち次に掲げるものの額及びその合計額

・破綻先債権に該当する貸出金

・延滞債権に該当する貸出金

・３ヵ月以上延滞債権に該当する貸出金

・貸出条件緩和債権に該当する貸出金

○自己資本の充実の状況

＜自己資本の充実の状況に関する開示項目＞

●定性的開示項目

・連結の範囲に関する事項

・自己資本調達手段の概要

・連結グループの自己資本の充実度に関する評価方法の概要

・信用リスクに関する事項

・信用リスク削減手法に関するリスク管理の方針及び手続の概要

・派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関するリスク管理の

方針及び手続の概要

・証券化エクスポージャーに関する事項

・オペレーショナル・リスクに関する事項

・出資その他これに類するエクスポージャーに関するリスク管理の方針及び手続

の概要

・金利リスクに関する事項

●定量的開示項目

・自己資本の構成に関する事項

・自己資本の充実度に関する事項

・信用リスクに関する事項

・信用リスク削減手法に関する事項

・派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関する事項

・証券化エクスポージャーに関する事項

・出資その他これに類するエクスポージャーに関する事項

・金利リスクに関する連結グループが内部管理上使用した金利ショックに対する

損益又は経済的価値の増減額

○事業の種類ごとの経常収益の額、経常利益の額及び資産の額

78

78

78

78

79

85

78

95

96

97

101

102

102

102

102

103

95

96

97

101

102

102

102

103

93






